应收票据 210,671,747.73   210,671,747.73

应收账款 93,810,883.81   93,810,883.81

预付款项 518,943.72   518,943.72

其它应收款 27,531,167.05   27,531,167.05

应收利息 2,484,478.64   2,484,478.64

其他流动资产 108,097,600.54   108,097,600.54

金融负债

宁夏西部创业实业股份有限公司财务报表附注

2017 年 1 月 1 日至 2017 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

69

项目 一年以内 一到二年 二到五年 五年以上 合计

应付票据 26,079,250.00   26,079,250.00

应付账款 95,992,120.10   95,992,120.10

其它应付款 49,612,381.97   49,612,381.97

应付股息 596,582,081.28   596,582,081.28

应付利息 237,793.33   237,793.33

应付职工薪酬 14,855,629.97   14,855,629.97

一年内到期的

非流动负债
64,320,000.00   64,320,000.00

长期借款  45,650,000.00 55,000,000.00  100,650,000.00

长期应付职工

薪酬
205,012.27 113,723.10 185,196.87 374,077.04 878,009.28

2. 敏感性分析

本公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或所有者权

益可能产生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性

对某一风险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量

的变化是独立的情况下进行的。

(1)利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费

用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和

负债的公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期

损益和权益的税后影响如下：

项目
利率

变动

2017 年度 2016 年度

对净利润的

影响

对所有者权

益的影响

对净利润的影

响

对所有者权

益的影响

浮动利率借款 增加 1% 107,062.59 107,062.59 -142,801.33 -142,801.33

浮动利率借款 减少 1% 107,062.59 107,062.59 142,801.33 142,801.33

宁夏西部创业实业股份有限公司财务报表附注

2017 年 1 月 1 日至 2017 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

70

十、  关联方及关联交易

（一） 关联方关系

1. 控股股东及最终控制方

（1） 控股股东及最终控制方

控股股东及最终控制方名称
注册

地
业务性质

注册资本

（万元）

对本公司

的持股比

例(%)

对本公司

的表决权

比例(%)

宁夏国有资本运营集团有限责任

公司

银川

市

投资及相

关业务
300 亿元 29.47 29.47

（2） 控股股东的注册资本及其变化

控股股东 年初余额 本年增加 本年减少 年末余额

宁夏国有资本运营集团有限责任

公司
300 亿元

300 亿元

（3） 控股股东的所持股份或权益及其变化

控股股东
持股金额 持股比例（%）

年末余额 年初余额 年末比例 年初比例

宁夏国有资本运营集团有

限责任公司
429,820,178 429,820,178 29.47 29.47

2. 子公司

子公司情况详见本附注“八、1.（1）企业集团的构成”相关内容。

3. 其他关联方

其他关联方名称 与本公司关系

中国信达资产管理股份有限公司 具有重大影响的投资方

神华宁夏煤业集团有限责任公司 具有重大影响的投资方

国家电投宁夏青铜峡能源铝业集团有限公司 具有重大影响的投资方

华电国际电力股份有限公司 具有重大影响的投资方

青铜峡铝业股份有限公司 具有重大影响的投资方之子公司

华电宁夏灵武发电有限公司 具有重大影响的投资方之子公司

宁夏大坝发电有限责任公司 具有重大影响的投资方之子公司

宁夏中宁发电有限责任公司 具有重大影响的投资方之子公司

宁夏西部创业实业股份有限公司财务报表附注

2017 年 1 月 1 日至 2017 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

71

其他关联方名称 与本公司关系

宁夏电投西夏热电有限公司 具有重大影响的投资方之子公司

宁夏贺兰山葡萄酒业有限公司 其他关联关系方

宁夏宝丰能源集团股份有限公司 其他关联关系方

（二）  关联交易

1. 购销商品、提供和接受劳务的关联交易

（1） 销售商品/提供劳务

关联方 关联交易内容 本年发生额 上年发生额

神华宁夏煤业集团有限责任公司 铁路运输/物流 323,951,538.66 233,907,119.78

华电宁夏灵武发电有限公司 铁路运输/物流 78,254,177.79 64,451,984.90

宁夏大坝发电有限责任公司 铁路运输 62,240,443.09 42,564,740.84

青铜峡铝业股份有限公司 铁路运输 6,162,234.71 8,131,990.27

宁夏中宁发电有限责任公司 铁路运输 3,400,096.62 5,686,155.23

宁夏电投西夏热电有限公司 铁路运输 1,564,335.00 1,397,928.00

宁夏宝丰能源集团股份有限公司 铁路运输 13,580,417.40

合计  489,153,243.27 356,139,919.02

因本公司独立董事本年度出任宁夏宝丰能源集团股份有限公司独立董事，宁夏宝丰

能源集团股份有限公司自 2017 年 4 月起新增为本公司关联方。

因本公司董事离职，国家电投宁夏青铜峡能源铝业集团有限公司（原中电投宁夏青

铜峡能源铝业集团有限公司），国家电投宁夏青铜峡能源铝业集团有限公司之子公司青

铜峡铝业股份有限公司自 2017 年 9 月起不再为本公司关联方。

2. 管理人薪酬

项目名称 本年发生额 上年发生额

薪酬合计 2,612,500.00 2,991,471.74

（三） 关联方往来余额

1. 应收项目

项目

名称
关联方

年末余额 年初余额

账面余额 坏账准备 账面余额 坏账准备

应收账款 神华宁煤集团有限责任公司 32,606,133.27 978,184.00 43,969,351.58 1,319,080.55

应收账款 宁夏电投西夏热电有限公司 477,423.70 14,322.71 2,049,211.13 71,680.31

应收账款 宁夏大坝发电有限责任公司 1,361,373.47 40,841.20 6,207,251.90 186,217.56

宁夏西部创业实业股份有限公司财务报表附注

2017 年 1 月 1 日至 2017 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

72

项目

名称
关联方

年末余额 年初余额

账面余额 坏账准备 账面余额 坏账准备

应收账款 宁夏中宁发电有限责任公司 437,941.50 13,138.25 4,526,170.43 135,785.11

应收账款 华电宁夏灵武发电有限公司 9,040,878.49 271,226.35 9,378,256.73 281,347.70

应收账款
宁夏宝丰能源集团股份有限公

司
20,757.21 622.72

其他应收

款

宁夏贺兰山葡萄酒业有限公司
100,000.00 100,000.00 100,000.00 100,000.00

2. 应付项目

项目名称 关联方 年末余额 年初余额

预收账款 青铜峡铝业股份有限公司  4,265,421.33

应付股利 中国信达资产管理公司 195,071,274.66 195,071,274.66

应付股利 宁夏国有资本运营集团有限责任公司 250,692,397.75 250,692,397.75

应付股利 华电国际电力股份有限公司 67,254,363.51 67,254,363.51

应付股利
国家电投宁夏青铜峡能源铝业集团有限公

司
66,845,692.70 66,845,692.70

应付股利 神华宁夏煤业集团有限责任公司 11,397,041.34 11,397,041.34

其他应付款 华电国际电力股份有限公司 20,000,000.00 20,000,000.00

其他应付款 神华宁夏煤业集团股份有限公司 20,000,000.00 20,000,000.00

其他应付款
国家电投宁夏青铜峡能源铝业集团有限公

司
 20,000,000.00

（四） 关联担保情况

担保方 被担保方 担保金额 担保起始日 担保到期日
担保是否已

经履行完毕

本公司 酿酒公司  34,036,300.00 1998年12月01日 2007年10月01日 否

1998 年 12 月，本公司原控股子公司酿酒公司在世行贷款 498 万美元（折合人民币

3403.63 万元），宁夏回族自治区财政厅为该笔贷款提供了连带担保责任，本公司向宁

夏回族自治区财政厅提供反担保，即本公司为此项贷款提供无条件不可撤销的还贷承诺

和还贷担保，直至酿酒公司清偿全部债务。2014 年 3 月和 4 月，本公司与酿酒公司、酒

业公司达成《关于原广夏三号葡萄基地使用权的划分协议》、《关于变更广夏三号葡萄

种植基地使用权的协议》，收回酒业公司名下位于国营银川林场（原广夏三号基地）约

6212 亩土地的使用权，酿酒公司在世界银行的贷款如果债权人追索但酿酒公司未清偿

的，由本公司承担，酿酒公司不再承担任何责任。具体情况详见本附注“十四、2”所

述。

宁夏西部创业实业股份有限公司财务报表附注

2017 年 1 月 1 日至 2017 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

73

（五） 关联方承诺